
 

 
 

CITTÀ DI SETTIMO TORINESE 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 215/2022 

_______________________________________________________________________ 
 
Oggetto:  CANTIERI LAVORO DI CUI ALL'ART. 32 L.R. N. 34/2008 PER L’IMPIEGO 
TEMPORANEO E STRAORDINARIO DI SOGGETTI INOCCUPATI/DISOCCUPATI - 
ESERCIZIO 2022 - APPROVAZIONE PROGETTI DA PRESENTARE ALLA REGIONE              
 
_______________________________________________________________________ 
 

Il giorno venti del mese di Settembre dell’anno duemilaventidue, alle ore 09:00 a Settimo 
Torinese, in una sala della sede comunale in Piazza della Libertà n. 4, a seguito di regolare 
convocazione si è riunita la GIUNTA COMUNALE della quale sono membri i Signori: 
 

     

1 PIASTRA ELENA Sindaca Presente   

2 BRINO GIANCARLO Vice Sindaco Presente   

3 BARBATI ANGELO SANTE Assessore Assente   

4 GIRARD ALESSANDRA Assessore Presente   

5 RASO ALESSANDRO Assessore Presente   

6 VOLPATTO DANIELE Assessore Presente   

7 GAIOLA CHIARA Assessore Presente   

8 RIVOIRA LUCA Assessore Assente   

 
 
Totale  Presenze    6                   Totale Assenze     2 
 
Presiede la seduta La Sindaca, Dott.ssa Elena Piastra. 
Partecipa alla seduta Il Segretario Generale, Dott. Antonio Conato. 
Il Presidente, riconosciuta la validità della seduta, invita la Giunta a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 
 



 

 
SEDUTA DEL  20/09/2022 VERBALE N. 215 
 
 
PREMESSO CHE: 

- l’art. 32 della Legge Regionale n. 34 del 22 dicembre 2008, disciplina l’impiego 

temporaneo e straordinario di soggetti inoccupati/disoccupati in cantieri di lavoro 

da parte degli Enti individuati al comma 1 dello stesso articolo;  

- con D.G.R. n. 7-5280 del 01/07/2022 “Legge regionale 34/2008, art. 32, comma 1 

ed art. 29, comma 1, lettere a) e b). Atto di indirizzo, anno 2022, per l’impiego 

temporaneo e straordinario di soggetti disoccupati e di soggetti sottoposti a misure 

restrittive della libertà personale in cantieri lavoro. Risorse regionali pari a € 

3.000.000,00”, la Regione Piemonte ha definito le modalità di realizzazione dei 

cantieri di lavoro in oggetto; 

- con Determinazione Dirigenziale 426/A1502B del 03/08/2022 è stato approvato il  

bando e il manuale di valutazione per la presentazione dei progetti di cantieri di 

lavoro per disoccupati (Azione 1) con relativa prenotazione di spesa per l’importo 

di € 2.600.000,00 sul bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 

  

CONSIDERATO CHE: 

- il perdurare della crisi economica sul territorio, a decorrere dal 2008, aggravata dai 

pesanti effetti della pandemia Covid 19, ha determinato un aumento generale 

della disoccupazione; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 1, della succitata L.R. n. 34/2008 e come specificato 

al paragrafo 3 del Bando in argomento, i Comuni sono Enti proponenti/attuatori dei 

progetti di cantiere lavoro; 

- è intenzione dell’Amministrazione Comunale presentare la propria candidatura in 

riferimento al succitato Bando attraverso la proposizione di due progetti di cantiere 

di lavoro nell’ambito dell’Azione 1; 

- l’intervento di cui all’Azione 1 è rivolto a soggetti inoccupati/disoccupati, ai sensi 

dell’art. 19 del D.Lgs. 150/2015, in condizione di particolare disagio sociale di cui 

alla L.R. 34/08, art. 29, comma 1, lett. a), con età uguale o superiore a 45 anni, 

con priorità alle persone con bassa scolarità, non percettori di sussidi al reddito 

regionali nell’ambito di altre politiche del lavoro, nonché di indennità a tutela dello 

stato di disoccupazione o a titolo di ammortizzatori sociali; 

 



 

DATO ATTO CHE non possono partecipare I/le lavoratori/trici inseriti nei progetti 

già realizzati a distanza di almeno dodici mesi tra la fine di un cantiere e l’inizio del 

successivo, fatta eccezione per coloro che raggiungono i requisiti pensionistici di 

anzianità, vecchiaia o assegno  sociale entro 24 mesi dalla conclusione del 

cantiere precedente, ai sensi di quanto previsto dalla L.R. 34/08 (articolo 32 

comma 5) ; 

 

RITENUTO DI: 

- presentare la propria candidatura al bando in argomento con la proposizione di 

due distinte progettazioni:  

 organizzazione di attività di riqualificazione ambientale, al fine di rendere 

armonico il paesaggio urbano; 

 organizzazione di attività a supporto degli uffici comunali nel processo di 

digitalizzazione e dematerializzazione della documentazione amministrativa 

nell’ambito dei processi finalizzati all’erogazione dei servizi on line; 

 

RILEVATO CHE: 

- sono stati elaborati due progetti denominati 

 “PERCORSI VERDI URBANI” per n. 10 lavoratori con durata di 191 giornate, 

orario di 25 ore settimanali e indennità giornaliera di € 25,60; 

 “SAPERE DIGITALE” per n. 2 lavoratori con durata di 260 giornate, orario di 25 

ore settimanali e indennità giornaliera di € 25,60; 

 

- i suddetti progetti predisposti sul formulario previsto dalla Regione Piemonte, 

allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, 

descrivono obiettivi e modalità di intervento da riportare nel format predisposto 

dalla Regione Piemonte per la loro valutazione; 

- si prevede, qualora approvati, l’avvio dei progetti indicativamente in data 

01/03/2023, con conclusione nel primo caso al 30/11/2023 e, per il secondo 

progetto, al 13/03/2024; 

- ai partecipanti sarà garantita un’adeguata formazione, prima dell’avvio delle 

attività, sui temi della sicurezza ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. 81/2008, 

nonché formazione specifica per il rinforzo dell’occupabilità in collaborazione con il 

Centro per l’Impiego di Settimo Torinese; 



 

- verranno inoltre promosse azioni positive per garantire la parità di genere e la non 

discriminazione di persone maggiormente vulnerabili negli inserimenti, nella 

partecipazione ed in considerazione delle esigenze di conciliazione vita 

privata/lavoro;; 

- le persone inserite saranno dotate di dispositivi di protezione individuale specifici a 

seconda delle mansioni da espletare, inoltre verrà data particolare attenzione alle 

norme igieniche e comportamentali in considerazione dei rischi connessi ai 

contagi COVID 19; 

- i progetti sono stati valutati nell’ambito del Gruppo di Lavoro Interservizi, 

organismo locale cui fanno capo l’ASL TO4, il Centro per l’Impiego, l’Unione NET - 

Servizi Sociali oltre ai Comuni di Settimo Torinese, Leinì, Volpiano e San Benigno 

Canavese, istituito in data 30/09/2016 con la finalità di promuovere gli inserimenti 

lavorativi delle persone in condizioni di particolare fragilità; 

 

RITENUTO DI: 

- prevedere le seguenti specifiche priorità per la selezione dei destinatari, ai sensi di 

quanto disposto dal paragrafo 2 Bando, quali 

 residenza nel Comune di Settimo Torinese, 

 iscrizione da almeno 6 mesi al Centro per l’Impiego di Settimo Torinese, 

 ISEE inferiore a € 6.500,00, 

 

RICHIAMATA la DGR n. 13-2910 del 15/02/2016 con la è stato approvato il 

verbale di intesa fra Regione e  Organizzazioni Sindacali inerente gli indirizzi per 

la realizzazione dei cantieri di lavoro, in riferimento al quale verrà data 

comunicazione alle OO.SS. territoriali della presentazione dei progetti in 

argomento; 

 

CONSIDERATO CHE per l’organizzazione dei suddetti cantieri di lavoro è prevista 

una spesa complessiva di €  84.040,66 così ripartita: 

 

 TOTALE A CARICO 

COMUNE 

A CARICO 

REGIONE 

Indennità € 62.208,00 € 24.883,20 € 37,324,80 

Inps € 9.063,71 € 9.063,71  

Inail € 2.047,27 € 2.047,27  



 

Irap € 5.287,68 € 5.287,68  

R.C. € 414,00 € 414,00  

Visite mediche € 480,00 € 480,00  

Formazione sicurezza € 540,00 € 540,00  

D.P.I. € 4.000,00 € 4.000,00  

TOTALE € 84.040,66 € 46.715,86 € 37.324,80 

 

 

DATO ATTO che:  

- ai sensi di quanto previsto dal paragrafo 8 del Bando regionale relativo alle 

modalità di presentazione della candidatura, i progetti devono essere approvati 

con atto deliberativo, attestando l’assunzione degli oneri di relativa competenza; 

 

RITENUTO pertanto di provvedere, qualora i progetti vengano ammessi a 

finanziamento regionale, a perfezionare sul Bilancio 2023-2024 la previsione delle 

risorse a carico del Comune di Settimo Torinese, ammontanti a € 46.715,86; 

  

DATO ATTO CHE: 

- la candidatura dovrà essere presentata entro il ore 12 del 30/09/2022 attraverso 

specifica piattaforma su Sistema Piemonte; 

- i cantieri devono essere avviati entro 90 giorni dalla data di pubblicazione della 

determina regionale di approvazione della graduatoria e concludersi entro il 

30/09/2024; 

 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi 

rispettivamente dal Dirigente del Servizio competente e dal Responsabile finanziario, 

ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs 267/2000; 

 

VISTO lo Statuto del Comune di Settimo Torinese; 

VISTO l’articolo 48 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

 

PROPOSTA l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del Testo Unico Enti Locali; 

 

Si propone affinché la Giunta Comunale 
 



 

D E L I B E R I 

 

1) di approvare, per le motivazioni sopra espresse che integralmente si richiamano, i 

progetti di cantiere lavoro denominati “SENTIERI VERDI URBANI” per n. 10 

inoccupati/disoccupati e “SAPERE DIGITALE” per n. 2 inoccupati/disoccupati,  

predisposti su formulario previsto dalla Regione Piemonte, allegati alla presente 

deliberazione per farne parte integrante e sostanziale per una spesa complessiva di 

€ 84.040,66 di cui € 46.715,86 direttamente a carico del Comune di Settimo 

Torinese; 

2) di provvedere, qualora i progetti vengano ammessi a finanziamento regionale, a 

perfezionare sul Bilancio 2023-2024 la previsione delle risorse a carico del Comune 

di Settimo Torinese, ammontanti a € 46.715,86, come previsto dal Bando regionale; 

3) di attestare l’esistenza del piano per la sicurezza, ai sensi di quanto previsto dal 

D.Lgs n. 81/2008 come risultante dalla dichiarazione del responsabile per la 

sicurezza dell’Ente;  

4) di dare atto che i suddetti progetti sono stati valutati nell’ambito del Gruppo di 

Lavoro Interservizi, organismo locale cui fanno capo l’ASL TO4, il Centro per 

l’Impiego, l’Unione NET – Servizi Sociali oltre ai Comuni di Settimo Torinese, 

Volpiano, Leinì e San Benigno Canavese, istituito in data 30/09/2016 con la finalità 

di promuovere gli inserimenti lavorativi di persone in condizione di particolare 

fragilità; 

5) di inviare la candidatura dei suddetti progetti alla Regione Piemonte secondo le 

modalità previste dal paragrafo 8 del Bando regionale; 

6) di dare atto che le attività saranno avviate entro 90 giorni  dalla comunicazione di 

avvenuta approvazione e finanziamento dei progetti, e pertanto presumibilmente nel 

mese di marzo 2023 con conclusione a novembre 2023 per il progetto “SENTIERI 

VERDI URBANI” e a marzo 2024 per il progetto “SAPERE DIGITALE”; 

7) di dare atto che la rendicontazione dei progetti dovrà essere effettuata secondo le 

modalità indicate al paragrafo 13.8 del bando entro 90 giorni dalla conclusione del 

cantiere lavoro 

8) di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del Testo Unico Enti Locali. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la sovraestesa proposta e ritenendola meritevole di approvazione; 
Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 



 

 
 
Ad unanimità di voti, palesemente espressi; 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare, così come approva, la proposta presentata. 
 
 
Successivamente la Giunta Comunale, ritenuta l’urgenza di provvedere, con separata 
votazione unanime e palese, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134 del testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali, dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Segretario Generale La Sindaca 
Dott. Antonio Conato Dott.ssa Elena Piastra 

 
 


